
 

 

  
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ НИЖНЕГОРСКИЙ ДЕТСКИЙ САД «РУЧЕЁК» 

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБДОУ Нижнегорский детский сад «Ручеёк») 

 

 

ПРИКАЗ 

 

20.08.2025г.                                                                                                                                    № 107-о 

 

Об изменении состава бракеражной комиссии  

в МБДОУ Нижнегорский детский сад «Ручеёк» 

 

В  соответствии    с    Федеральным  законом  от  29  декабря  2012 года №273-ФЗ  «Об об-

разовании в  Российской   Федерации»,   «СанПиН «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения», утвержденными постановлением Главного государ-

ственного санитарного врача РФ от 27 октября 2020г № 32,  в целях контроля качества питания вос-

питанников детского сада и соблюдения санитарно-гигиенических норм и правил 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить новый состав бракеражной комиссии в следующем виде:  

председатель: заведующий ДОУ – Уманская О.В., 

члены комиссии: 

медицинская сестра - Чанталова Э.З. 

заместитель заведующего по АХР - Чащина И.Л. 

старший воспитатель - Цвилий Е.В. 

член родительского комитета – Минакова Е.С. 

2. Признать утратившим силу приказ № 85-о от 29.07.2022 г., которым ранее утверждался со-

став бракеражной комиссии. 

3. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2025г. Положение о комиссии по контролю за орга-

низацией и качеством питания, бракеражу готовой продукции в МБДОУ Нижнегорский детский 

сад «Ручеёк». 

4. Утвердить план работы бракеражной комиссии. 

5. Бракеражной комиссии: 

5.1. Контролировать соблюдение санитарно-гигиенических норм при транспортировке, достав-

ке и разгрузке продуктов питания; 

5.2. проверять складские и другие помещения на пригодность для хранения продуктов питания, 

а также условия хранения продуктов; 

5.3.  контролировать организацию работы на пищеблоке; 

5.4. следить за соблюдением правил личной гигиены работниками пищеблока; 

5.5. осуществлять контроль сроков реализации продуктов питания и качества приготовления 

пищи; 

5.6.  следить за правильностью составления меню; 

5.7.  присутствовать при закладке основных продуктов, проверяют выход блюд; 

5.8.  осуществлять контроль соответствия пищи физиологическим потребностям воспитанников 

в основных пищевых веществах; 

5.9.  проверять соответствие объемов приготовленного питания объему разовых порций и коли-

честву детей. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: rucheek.obrnizhn.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НИЖНЕГОРСКИЙ ДЕТСКИЙ САД 

"РУЧЕЁК" НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Действителен c: с 25.08.2025, 11:06
Действителен до: до 18.11.2026, 11:06

Ключ подписи: 00A35BCE3ECD7405DBBF9DA083FC1A4681



5. В случае выявления каких-либо нарушений, замечаний приостановить выдачу готовой пищи до 

принятия необходимых мер по устранению замечаний. 

6. Работа бракеражной  комиссии регламентируется положением о бракеражной комиссии 

МБДОУ Нижнегорский детский сад «Ручеёк», утвержденным заведующим. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказ оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий                                                           ___________                          О.В. Уманская 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к приказу МБДОУ Нижнегорский 

детский сад «Ручеёк»  

№ 107-о от 20.08.2025г. 
 

ПЛАН РАБОТЫ БРАКЕРАЖНОЙ КОМИССИИ МБДОУ 

НИЖНЕГОРСКИЙ ДЕТСКИЙ САД «РУЧЕЁК» 

 

НА 2025/2026 УЧЕБНЫЙ ГОД   

 

Мероприятия Сроки  

выполнения 

Ответственный 

Отслеживание составления меню в со-

ответствии с нормами и калорийностью 

блюд 

Ежедневно Члены комиссии 

Контроль сроков реализации продуктов 1 раз в месяц Члены комиссии  

Отслеживание технологии приготовле-

ния, закладки продуктов, выхода блюд 

1–2 раза в неделю Члены комиссии 

Контроль санитарно-гигиенического 

состояния пищеблока 

Постоянно Председатель комиссии 

Разъяснительная работа с педагогами 3 раза в год Председатель комиссии  

Работа с родителями (на общих роди-

тельских собраниях) 

2 раза в год Председатель комиссии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


